
01

11

03

05

10

08

07

09

12

13

15

02

16

17

18

21

19

20

23

04
22

24

25
26

27

14

06

B 

D 

F 

C 

A 

E 

75

75

15

80

80

15

30

15

65

15

60

10

35

10

25

40

45

25

25

50

60

75

15

5540

90 5

30

75

15

15

20

15

15
60

10

50

15

15

40

30

70

30

40

90

5

80

30

50
20

10

80

20

70

25

15

25

15 30

45

25

65

30

40

50

40

65

80

80

45

30

20

10

65

100

40

20

45

55

5

60

15

30

5

15

80

40

35

30

70

20

30

50

10

20

3570

20

20

2010
10

20
15

25

75

30

20
30

15

20
40

20

60
60

20

40

30

10

20

20

40

60

60

60

30

10

20

45

30

100

40

75

70

45

30

60

30

35

40

20

85

30

45

35

20

80

75

65

90

20

30

65

40

5

15

15

1535

6065

20

30 45

40

45

25

20

15

15

20

40

60

80

20

20

10

40

50

45

20

30

20

40

15

45

30

1510

20

20

15

20

90

60

75

80

60

45
20

15

15

15

20

40

20

40

65

180

40 40

10

45

30

40

4015

30

35

30

10

15

30

30

40

10
45

60
90

60

10

50

60

40

20

100

150

80

80

40 

40

70

50

50

30

50

60

40

40

15

180

35

40
40

20 10
20

120

5

10

80

50

20

40

20

10

30

10

30

20

20

30

40

30

40

20

90

20

30

20

10

10

10

15

15

20

15

40

40

40
20

20

15

30

70

10

20
10

10

40
50

30

40

20
20

15

30

90

100

30

60

Altstätten

Eichberg

Eggerstanden

Schwende

Weissbad Appenzell
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Bühler

Trogen
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Altstätten

	 Berggasthaus

	 Restaurant

	 Seilbahn

	 Postauto

	 Camping

	 Schaukäserei

HOHER KASTEN SEILBAHN

Fahrplan
Fahrten alle 30 Minuten, bei Bedarf Dauerbetrieb

01.01.	 –	 14.02.16	 Mo	–	So	 9.00	 –	 16.30	 Uhr
01.04.	 –	 13.05.16	 Mo	–	So	 8.00	 –	 17.00	Uhr
14.05.	 –	 01.07.16	 Mo	–	So	 8.00	 –	 17.30	 Uhr
02.07.	–	 14.08.16	 Mo	–	So	 7.30	 –	 18.00	Uhr
15.08.	 –	 23.10.16	 Mo	–	So	 8.00	 –	 17.30	 Uhr
24.10.	 –	 27.11.16	 Mo	–	So	 8.30	 –	 16.30	 Uhr
28.11.	 –	 31.12.16	 Mo	–	So	 9.00	 –	 16.30	 Uhr

15. Februar bis 31. März 2016
Betriebsunterbruch wegen Revision

Ermässigungen SBB ½-Tax und GA

CH-9058 Brülisau
Tel. +41 71 799 13 22
info@hoherkasten.ch 
www.hoherkasten.ch

CHF 42.–

CHF 21.–

A

SÄNTIS-SCHWEBEBAHN

Fahrplan
Fahrten alle 30 Minuten, bei Bedarf Zwischenfahrten,
Juli und August jeden Sonntag Sonnenaufgangsfahrten

01.01.	 –	 17.01.16	 Mo	–	So	 8.30	 –	 17.00	Uhr
06.02.	–	 20.05.16	 Mo	–	Fr	 8.30	 –	 17.00	Uhr
			   Sa/So	 8.00	 –	 17.00	Uhr
21.05.	 –	 23.10.16	 Mo	–	Fr	 7.30	 –	 18.00	Uhr
			   Sa/So	 7.30	 –	 18.30	 Uhr
24.10.	 –	 31.12.16	 Mo	–	So	 8.30	 –	 17.00	Uhr

18. Januar bis 5. Februar 2016
Betriebsunterbruch wegen Revision

Ermässigungen SBB ½-Tax und GA

CH-9107 Schwägalp
Tel. +41 71 365 65 65
kontakt@saentisbahn.ch
www.saentisbahn.ch

CHF 45.–

CHF 22.50

B

LUFTSEILBAHN WASSERAUEN–EBENALP AG

Fahrplan
Fahrten alle 15 Minuten, letzte Bergfahrt 15 Minuten vor 
Fahrplanende. Abend- und Nachtfahrten auf Anfrage.

01.01.	 –	 28.03.16	 Mo	–	 Fr	 9.30	 –	 17.00	Uhr
			   Sa/So	 9.00	 –	 17.00	Uhr
30.04.	–	 29.05.16	 Mo	–	 So	 8.00	 –	 17.30	 Uhr
30.05.	–	 26.06.16	 Mo	–	 So	 7.30	 –	 18.00	Uhr
27.06.	–	 28.08.16	 Mo	–	 So	 7.30	 –	 19.00	Uhr
29.08.	–	 02.10.16	 Mo	–	 So	 7.30	 –	 18.00	Uhr
03.10.	 –	 01.11.16	 Mo	–	 So	 7.30	 –	 17.30	 Uhr

29. März bis 29. April 2016 und  
2. November bis 9. Dezember 2016
Betriebsunterbruch wegen Revision

Ermässigungen SBB ½-Tax und GA

CH-9057 Wasserauen
Tel. +41 71 799 12 12
info@ebenalp.ch
www.ebenalp.ch

CHF 31.–

CHF 12.–

C

LUFTSEILBAHN JAKOBSBAD–KRONBERG AG

Fahrplan
Fahrten alle 30 Minuten, bei Bedarf Dauerbetrieb

03.01.	 –	 06.03.16	 Mo	–	 Sa 	 9.00	 –	 17.00	Uhr
			   So			   8.00	 –	 17.00	Uhr
25.03.	–	 28.03.16	 Fr	 –	 Mo	 8.00	 –	 17.00	Uhr
09.04.	–	 30.06.16	 Mo	–	 Fr	 9.00	 –	 17.00	Uhr
		  Sa/So/Feiertage			  8.00	 –	 18.00	Uhr
01.07.	 –	 16.10.16	 Mo	–	 So	 8.00	 –	 18.00	Uhr
17.10.	 –	 30.11.16 	 Mo	–	 Fr	 9.00	 –	 17.00	Uhr
		  Sa/So/Feiertage			  8.00	 –	 18.00	Uhr
01.12.	 –	 31.12.16	 Mo	–	 So	 9.00	 –	 17.00	Uhr

7. März bis 8. April 2016 (über Ostern geöffnet)
Betriebsunterbruch wegen Revision

Ermässigungen SBB ½-Tax und GA

CH-9108 Jakobsbad
Tel. +41 71 794 12 89
info@kronberg.ch
www.kronberg.ch

CHF 34.–

CHF 17.–

D

LUFTSEILBAHN PFANNENSTIEL–ALP SIGEL

Fahrplan
1. Mai bis 31. Oktober 2016, täglich

Während der Fahrzeit von fünf Minuten wird eine 
Höhendifferenz von 657 Metern mit einer 
Fahrbahnlänge von 1082 Metern bewältigt.

CH-9058 Brülisau
Tel. +41 71 799 18 43
seilbahn@alpsigel.ch
www.alpsigel.ch

CHF 25.–

CHF 12.–

F

SEILBAHN FRÜMSEN–STAUBERN

Fahrplan
Ab 3 Personen alle 30 Minuten

7.00 bis ca. 22.00 Uhr stündlich

CH-9467 Frümsen SG
Tel. +41 81 757 24 24
staubern@bluewin.ch
www.staubern.ch

CHF 26.–

CHF 15.–

E

	 Ruine

	 Golfplatz

	 Rodelbahn

	 Seilpark

	 Feuerstelle

	 Wanderweg

	 Alpiner Weg

	 Bergwanderweg

	 Appenzeller Bahnen

	 Marschzeit-Angabe  
	 in Minuten (Aufstieg) 

In allen fettgedruckten Ortschaften  
sind Gasthäuser vorhanden.

	 Hallenbad

	 Freibad

	 Tourist Info

 	 Preise Erwachsene

	 Preise Kinder

WEGZUSTAND  
UND STATUS  

DER BERGGAST­
HÄUSER
alpstein.ch



NOTFALL-NUMMERN
Polizeinotruf	 117 
Sanitätsnotruf	 144 
Rettungsflugwacht Rega	 1414 
Alpine SAC-Rettung  	 +41 71 788 95 00  
(Alarmierung Kapo AI)	  
Internationaler Notruf	 112 

Die Begehung der Wanderwege erfolgt  
jederzeit auf eigene Verantwortung.

Hoher Kasten

Ebenalp

Kronberg

Säntis

Trogen

Heiden

Wald

St.Anton

RorschachRorschach Hafen

GrubEggersriet

Rehetobel

Oberegg

Reute

Rheineck

Wolfhalden St.Margrethen

Walzenhausen

Stein

Hundwil
Schwellbrunn

Haslen

Schwägalp

Schönengrund

Brülisau

Altstätten
(SBB)

Eggerstanden

Halt auf Verlangen

PubliCar:Tür-zu-Tür-Service
Tel. 0848 55 30 60

PubliCar: Direkte Verbindung
ab Kantonsgrenze nach
Teufen und Stein

Appenzeller Bahnen

Zahnradstrecke

AB-Autobus

AB-Autobus Nachtlinie

Postauto

Luftseilbahnen

Übrige Zugverbindungen

S21

S23

S23

S24

S25

S26

S11

Speicher

Altstätten

Stadt

Gossau

Herisau

St.Gallen

Teufen

Waldstatt

Bühler

Urnäsch Jakobsbad

Gonten

Appenzell

Wasserauen

Weissbad

Speicher-

schwendi

Gais

www.appenzellerbahnen.ch

www.postauto.ch

DEFINITION «WANDERWEGE»
MARKIERUNG GELB
•	 Wanderwege können ohne besondere Kenntnisse  

begangen werden.
•	 Als Ausrüstung genügt festes Schuhwerk, der Witterung 

angepasste Kleidung und eine Taschenapotheke.
•	 Wanderwege können in der Regel gefahrlos begangen  

werden. Bei Nässe, Schnee und Gras sollte auf Rutschgefahr  
geachtet werden.

DEFINITION «BERGWEGE»
MARKIERUNG WEISS-ROT-WEISS
•	 Der Bergwanderer muss die Verhältnisse und Gefahren im Ge-

birge richtig einschätzen können. Grundsätzlich ist Trittsicher-
heit erforderlich. Exponierte Wege können nur bei Schwindel-
freiheit begangen werden.

•	 Zur Grundausrüstung gehören feste Bergschuhe mit griffiger 
Sohle, Kälte-, Sonnen-, Wind- und Regenschutz. Im Rucksack 
sind eine Taschenapotheke, Wanderkarten sowie genügend  
Getränke und Nahrungsmittel mitzunehmen.

•	 Im Gebirge ist grundsätzlich mit Steinschlag zu rechnen.  
Auf steilen und nassen, grasbewachsenen Hängen sowie auf 
Schneefeldern besteht erhöhte Rutsch- und Absturzgefahr.

DEFINITION «ALPINWEGE»
MARKIERUNG WEISS-BLAU-WEISS
•	 Alpine Routen führen durch alpines, oft wegloses Gelände,  

über Gletscher oder durch Fels mit kurzen Kletterstellen. 
Bauliche Vorkehrungen beschränken sich auf die Sicherung  
von besonders exponierten Stellen mit Absturzgefahr.

•	 Es werden eine sehr gute körperliche Verfassung, Berg
erfahrung, absolute Schwindelfreiheit und Trittsicherheit  
vorausgesetzt.

•	 Der Umgang mit Seil und Pickel sowie das Überwinden von 
Kletterstellen mit Hilfe der Hände muss beherrscht werden.

•	 Diese Wege sollten nur in Begleitung von gebirgserfahrenen 
Personen oder allenfalls Bergführern begangen werden.

BERGGASTHAUS ÄSCHER-WILDKIRCHLI

Familie Knechtle, CH-9057 Weissbad
Tel. Sommer +41 71 799 11 42 
Tel. Winter +41 71 797 01 46
swiss@aescher-ai.ch, www.aescher-ai.ch

n	 Mai bis November

a	 40 Lager

01

BERGGASTHAUS BOLLENWEES

Familie Manser-Barmettler, CH-9058 Brülisau
Tel. Sommer +41 71 799 11 70
Tel. Winter +41 71 797 01 83
info@bollenwees.ch, www.bollenwees.ch

n	 Mai bis November

a	 100 Lager | 40 Betten

05

BERGGASTHAUS ALTER SÄNTIS

Familie Manser-Abderhalden, 9107 Urnäsch
Tel. +41 71 799 11 60
info@altersaentis.ch, www.altersaentis.ch

n	 Mai bis Ende Oktober

a	 75 Lager | 26 Betten

04

BERGGASTHAUS HOHER HIRSCHBERG

Familie Eugster-Sutter 
CH-9050 Appenzell Meistersrüte
Tel. +41 71 787 14 67, Tel. Automat +41 71 787 14 37
info@hoherhirschberg.ch, www.hoherhirschberg.ch

n	 Sommer: Mittwoch Ruhetag 
	 Winter: Dienstag ab 18.00 Uhr, Mittwoch Ruhetag

a	 24 Lager | 4 Betten

09

HOTEL LASEYER WASSERAUEN

Hotel Laseyer Wasserauen, CH-9057 Wasserauen
Tel. +41 79 102 04 71
hotel@lomina.ch, www.hotelwasserauen.ch

n	 Januar bis März, Mai bis Oktober, Dezember

14

GASTHAUS RÖSSLI

Jürg Neuenschwander, CH-9058 Brülisau
Tel. +41 71 799 11 04
info@roessli-ai.ch, www.roessli-ai.ch

n	 Mai bis Oktober: Mittwoch Ruhetag  
	 November bis April: Mittwoch Ruhetag,  
	 Donnerstag ab 17.00 Uhr geöffnet

a	 4 Mehrbettzimmer | 11 Doppelzimmer 
	 1 Einzelzimmer

19

BERGGASTHAUS SCHÄFLER

Familie Dobler-Rusch, CH-9057 Weissbad
Tel. Sommer +41 71 799 11 44
Tel. Winter +41 71 797 00 38
www.schaefler.ch

n	 Juni bis Oktober

a	 70 Lager | 15 Betten

23

BERGGASTHAUS SCHEIDEGG

Familie Zürcher-Brülisauer, CH-9108 Gonten
Tel. Sommer +41 71 794 11 20
Tel. Winter +41 71 794 15 32
autom. Auskunft Tel. +41 71 794 14 14
www.scheidegg-ai.ch

n	 Mai bis Ende Oktober, im Winter an schönen
	 Wochenenden bis Ende Februar

a	 40 Lager

24

BERGGASTHAUS SEEALPSEE

Familie Parpan-Dörig, CH-9057 Wasserauen
Tel. Sommer +41 71 799 11 40 
Tel. Winter +41 71 797 01 63
info@seealpsee.ch, www.seealpsee.ch

n	 April bis November

a	 35 Lager |  20 Betten

25

BERGGASTHAUS STAUBERN

Familie Lüchinger-Zehnder, CH-9467 Frümsen
Tel. Sommer +41 81 757 24 24
Tel. Winter +41 79 411 49 65 
staubern@bluewin.ch, www.staubern.ch

n	 Mai bis November

a	 45 Betten

26

BERGGASTHAUS TIERWIS

Familie Schoop, CH-9107 Urnäsch
Tel. +41 71 364 12 35
info@tierwis.ch, www.tierwis.ch

n	 Juni bis Oktober

a	 48 Lager | 1 Doppelzimmer

27

WALDGASTHAUS LEHMEN

Familie Müller-Gadient, CH-9057 Weissbad
Tel. +41 71 799 13 48
hotel@lehmen.ch, www.lehmen.ch

n	 Montag und Dienstag Ruhetag

a	 28 Betten | Familienzimmer

15

BERGGASTHAUS ROTSTEINPASS

Familie Wyss, CH-9057 Weissbad
Tel. Sommer +41 71 799 11 41
Tel. Winter +41 71 799 15 68
info@rotsteinpass.ch, www.rotsteinpass.ch

n	 Juni bis Oktober

a	 80 Lager | 8 Betten

20

BERGGASTHAUS RUHESITZ

Familie Manser, CH-9058 Brülisau
Tel. +41 71 799 11 67
ruhsitz@bluewin.ch, www.ruhesitz.ch

n	 Mai bis Oktober: Mittwoch Ruhetag,  
	 im Winter siehe Website

a	 34 Lager | 6 Betten

21

PANORAMA-RESTAURANT SÄNTIS

c/o Säntis-Schwebebahn, CH-9107 Schwägalp
Tel. +41 71 277 99 55
Info-Telefon +41 71 365 66 66
kontakt@saentisbahn.ch, www.saentisbahn.ch

n	 Täglich vom 6. Februar bis 31. Dezember 2016

22

BERGGASTHAUS MEGLISALP

Familie Manser-Neff, CH-9057 Wasserauen
Tel.  +41 71 799 11 28
info@meglisalp.ch, www.meglisalp.ch

n	 Anfang / Mitte Mai bis Ende Oktober

a	 55 Lager | 55 Familienlager | 15 Betten

16

BERGGASTHAUS MESMER

Familie Hehli, CH-9057 Wasserauen
Tel. Sommer +41 71 799 12 55
Tel. Winter +41 71 799 10 77
info@mesmer-ai.ch, www.mesmer-ai.ch

n	 Juni bis Ende Oktober,  
	 ab März an schönen Wochenenden

a	 40 Lager | 7 Betten

17

BERGGASTHAUS PLATTENBÖDELI

Familie Inauen-Arnold, CH-9058 Brülisau
Tel. Gasthaus +41 71 799 11 52
info@plattenboedeli.ch, www.plattenboedeli.ch

n	 Mai bis Anfang November, über Silvester  
	 und Ostern, jedes Wochenende ab Januar

a	 60 Lager | 32 Betten

18

HOTEL KAUBAD

Familie Reymond-Peier, CH-9050 Appenzell
Tel. +41 71 787 48 44
info@kaubad.ch, www.kaubad.ch

n	 Montag Ruhetag

a	 34 Betten | Hallenbad | Sauna

11

BERGGASTHAUS KRONBERG

Johann Signer, CH-9108 Jakobsbad
Tel. +41 71 794 12 89
berggasthaus@kronberg.ch, www.kronberg.ch

n	 April bis Februar: täglich offen

a	 35 Lager | 10 Betten

12

BERGGASTHAUS KRONE

Familie Gemperle, CH-9058 Brülisau
Tel. +41 71 799 11 05
info@krone-bruelisau.ch, www.krone-bruelisau.ch

n	 Januar Betriebsferien

a	 50 Betten | Whirlpool | Biosauna

13

DREHRESTAURANT HOHER KASTEN

Urs Brülisauer, CH-9058 Brülisau
Tel. +41 71 799 11 17
drehrestaurant@hoherkasten.ch
www.hoherkasten.ch

n	 April bis Februar: täglich offen

10

BERGGASTHAUS EBENALP

Familie Sutter-Dörig, Hansrolf Sutter
CH-9057 Weissbad
Tel. +41 71 799 11 94 
infos@gasthaus-ebenalp.ch
www.gasthaus-ebenalp.ch

n	 Mai bis Oktober | Dezember bis April

a	 100 Lager | 17 Betten

06

RESTAURANT EGGLI

Emil Manser, CH-9050 Appenzell Steinegg 
Tel. +41 71 787 16 10
restaurant@eggli-appenzell.ch
www.eggli-appenzell.ch

n	 Mai bis Oktober: Dienstag Ruhetag 
	 November bis Ende April: 
	 Montag und Dienstag Ruhetag

07

BERGGASTHAUS FORELLE

Rony Fritsche, CH-9057 Wasserauen
Tel. Sommer +41 71 799 11 88
Tel. Winter +41 71 799 15 34
info@gasthausforelle.ch, www.gasthausforelle.ch

n	 April bis November

a	 40 Lager | 35 Betten

08

02

BERGGASTHAUS AHORN

Hildi Knecht und Werner Bruhin 
CH-9057 Weissbad
Tel. +41 71 799 12 21
info@ahorn.ch, www.ahorn.ch

n	 Mai bis Oktober: Freitag bis Mittwoch
	 November bis April: Freitag bis Sonntag

03

GASTHAUS ALPENROSE

Familie Wild-Wyss, CH-9057 Wasserauen
Tel. +41 71 799 11 33
info@alpenrose-ai.ch, www.alpenrose-ai.ch

n	 Hotel: Ostern bis Ende Oktober
n	 Restaurant: Ende März bis Dezember 
	 Mittwoch Ruhetag, ausser Mitte Juli bis Mitte August
	 November bis Dezember: Mittwoch und  
	 Donnerstag Ruhetag

a	 28 Betten

VERANSTALTUNGEN IM ALPSTEIN

AB APRIL
Jeden Monat Vollmonddinner mit  
Musik auf dem Hohen Kasten

MAI
1.		  «Schölletröffe» auf dem Hohen Kasten
	6. – 8.	 Musikmarathon auf der Ebenalp
	21.	 «Mai-Losi» im Berggasthaus Seealpsee
28. / 29.	Familientage am Kronberg

JUNI
4.		  Säntis-«Spitzegnoss» auf dem Säntis 
26.	 Alphorntreffen am Seealpsee

JULI BIS AUGUST
	Jeden Freitag öffentliche Wildkirchliführung

JULI
	10.	 Schutzengelfest auf der Ebenalp
16./ 17.	 «Alpstobede» auf der Ebenalp
23./24.	«Alpstobede» auf der Meglisalp
24.	 «Potersalpstobede» auf der Alp Potersalp
24.	 «Stobede» im Berggasthaus  
		  Kronberg und Jakobifeier
24./25.	«Alpstobede» beim Berggasthaus  
		  Bollenwees
30./31.	 «Sollerstobede» beim Berggasthaus 	
		  Plattenbödeli
31.		 Tag der offenen Alpkäserei im Alpstein
31.		 «Sollerstobede» beim Berggasthaus  
		  Ruhesitz

AUGUST 
1.		  «Sollerstobede» beim Berggasthaus  
		  Ruhesitz
1.		  Diverse Feierlichkeiten im Alpstein
21.		 «Stobede» im Berggasthaus Kronberg 
		  und Bartholomäusfeier
28.	 Berglauf Hoher Kasten, www.swb.ch
28.	 Raclette-Abend mit Musik im  
		  Berggasthaus Seealpsee
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